
 

令 和 元 年 １ １ 月 ７ 日 

第 ２ 号 

岩 手 県 学 校 保 健 会 

養護教諭部会事務局発行 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

講義では，「研究の方法」や「実践報告を実践研究にするコツ」と，今年度は特に「調査研究（実態調査）」に

おけるアンケート調査で，アンケートを行う際の留意点を詳しく学びました。ワークショップでは，文献検索・

文献検討の仕方を学び，パソコンを使いながら今取り組んでいる研究についての文献検索を行いました。 

 大久保先生を講師にお願いして 3回目になりました。参加された方は，それぞれの進行中の研究について「こ

の先どうすれば・・・」と疑問や悩みを先生に聴いていただいたり，他地区の研究に関心を寄せたりと充実した

時間になったようでした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

￮  研究について具体的な進め方を丁寧に教えていただき，分かり 

やすかった。（多数） 

￮  これからもがんばって研究を進めていける元気をいただいた。 

￮  自分が何を研究したいのか，何に興味があったのか確認する 

ことができた。「研究」へのハードルが少し下がった。 

￮  文献検索をして自分達がやりたいと思っている研究をどうまと 

めていくかヒントがたくさん見つかった。 

￮  参加したことのない方に積極的に参加してほしい。 

（研修係 細川由紀子） 

令和元年 9月 19日(木) 10：00～16：00 

講義・ワークショップ 

「養護教諭が行う研究」 

岩手県立大学看護学部講師 大久保牧子 先生 

岩手県立大学アイーナキャンパス 

参加者 20名 

感想から 

令和元年度台風 19 号による災害のお見舞い 

 日頃より本会の活動に対して、会員皆様からご協力いただき感謝申し上げます。 

 今回の台風 19 号は、東日本各地に甚大な被害をもたらし「激甚災害」と指定されました。 

 本県におきましても、たくさんの被害報告があり、大変な思いをしている学校があるということもお聞きしており

ます。台風 19 号の被害により休校していた学校は 10 月 24 日で全て再開となりましたが、児童生徒への心

のケアはこれから先も続くことと思います。 

 何より被害に遭われた地域、学校、児童生徒、教職員の皆様が 1日も早く元気になり、落ち着いた生活

が戻りますよう心よりお祈りいたします。   

                                              会長 上舘 睦子 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10月 25日(金)で申込みを締め切りました。たくさんのお申し込みありがとうございました。

会員の皆様にとって実りある研究大会となるよう、実行委員一同、準備を進めて参ります。 

ご協力をよろしくお願いします。 

 

１ 期日  令和元年 11 月 20 日（水） 9：50～16：00（受付 9：20～） 

２ 会場 盛岡市民文化ホール（マリオス）大ホール 

      いわて県民情報交流センター（小田島組☆ほ～る、804A会議室）

３ 内容  

（１） 講演  

演題「子どもの自尊感情をどう理解し育むか～私たちにできること～」 

  講師 日本ウェルネススポーツ大学 教授 近藤 卓 先生 

（２） 班別研究協議会 

1 班 養護教諭の専門性を生かした心のサポートの進め方 

2 班 児童生徒の意識・行動の変容をめざした保健教育の進め方 

3 班 望ましい生活習慣の確立をめざした保健教育の進め方  

             ※詳しくは開催要項をご覧ください。 

４ 連絡事項 

（１） 昼食希望の方は、当日 9 時 50 分までに、各自で会場の昼食受付で申込みしてください。

（700 円・お茶付き）大ホール内でお食事いただけます。（飲み物は紙パックのみ可） 

（２） 当日の受付は 10 時 20分で終了します。それまでに受付されていない方の資料は、 

講演終了時に地区理事にお預けします。 

（３） 書籍販売と物品展示をホワイエで行います。時間は 9:20～9:50、12:00～13：15 です。 

（４） 研究大会の記録のため写真撮影をします。会報や部会誌に使用させていただくことも 

ありますのでご了承下さい。当日は報道機関も来る予定です。撮影を希望しない方は 

前もってご連絡ください。 

（５） 午後の班別協議会受付は 12:45～です。 

お詫びと訂正 

令和元年 9月 30日発行の会報「ようご」におきまして、４ページ『平成 31 年度（令和元年度）新採用の先生方』に 

掲載している先生のお名前に誤りがありました。謹んでお詫びさせていただくとともに次のとおり訂正をさせていただきます。 

（誤） 照井 茉美香 先生  宮古市立赤前小学校 

（正） 照井 芙美香 先生  宮古市立赤前小学校 


